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Krátke slovko na úvod 

Milí žiaci, vážení rodičia a priatelia školy! 

Znova sa zišiel rok s rokom a s predlžujúcimi sa dňami prišiel vytúžený 
deň- koniec školského roka. Naši žiaci sú o niečo múdrejší, o niečo vyšší, o 
trošku starší..  

Celý náš školský rok sa niesol v znamení objavovania  nových vecí, tiež v 
znamení pomoci iným a v neposledom rade sme sa všetci učili, ako byť 
lepšími :). Myslím, že sa nám to podarilo. 

V tomto čísle nášho časopisu Vám ponúkame krátky prehľad toho, čo sme 
počas školského roka 2022/2023 vytvorili, či prežili. Štvrtáci sa rozlúčili 
s druhým stupňom, deviataci sa rozlúčili s našou školou, prváci prežili svoj 
prvý rok v základnej škole. A my, učitelia, sme mohli byť svedkami toho, 
akí sú naši žiaci múdri, šikovní, empatickí, priateľskí a nápomocní.  

Prajeme všetkým krásne leto plné zážitkov a tešíme sa na nasledujúci 
školský rok 2023/2024. 

Mgr. Stanislava Vavreková 
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Statický opis 

Šiestaci počas hodín slovenského jazyka a literatúry vytvorili krásne 
projekty. Najprv sa naučili, čo je to statický opis. Statický opis môžeme 
nazvať aj stály alebo nemenný opis. Je to opis znakov a vlastností osoby, 
zvieraťa, veci alebo rastliny, ktoré sú trvalé. Potom si žiaci vybrali 
ľubovoľný kvet, ktorý opísali a vytvorili aj obrázok kvetu. Vytvorili veľmi 
pekné práce.  

Mgr. Dana Baranová 
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Ako sa darilo našim prvákom? 

 Akoby to bolo včera, keď sme v škole privítali našich najmladších 
žiakov, prvákov. Po nástupe do školy ich čakalo slávnostné uvítanie v našej 
škole a museli dokázať, že môžu byť slávnostne pasovaní za 
prváka/prváčku našej školy. Vtedy sa na nich pozeralo veľa neznámych 
tvárí. To sa začalo časom meniť. Najprv sa žiaci pomaly spoznávali v 
triede, začali sa vytvárať prvé kamarátstva, nesmelí žiaci sa osmelili a 
pomaly sa z neznámych tvárí stali najlepší kamaráti. Naši prváčikovia 
spoznali aj pani riaditeľku a pani zástupkyňu, učiteľov a asistentov našej 
školy a aj žiakov z ostatných tried. Najviac sa im zapáčili naši najstarší 
žiaci-deviataci. Veľmi radi s nimi trávili čas aj počas školských akcií. 
Najväčšie zmeny ich však čakali na hodinách. Pomaly si začali zvykať, ako 
to funguje v základnej škole. Naučili sa, že v každej triede platia isté 
pravidlá a že vyučovanie sa skladá z vyučovacích hodín a prestávok, no naši 
prváci sa vždy najviac tešili na obed a poslednú hodinu. Postupne sa naučili 
aj náš triedny rozvrh a pomaly sme začali skúmať naše prvácke hodiny. 
Nebolo ich veľa, ale niekedy nám dali zabrať. Pomaly sme sa začali 
kamarátiť s písmenami a číslami. Neskôr sme sa naučili, ako písmená 
spájať do slabík a slabiky do slov. Pribudli nám texty a naučili sme sa ich 
čítať a spoznali sme nové pojmy, ako napríklad: slovo, veta, otáznik, dĺžeň, 
bodka a čiarka.  Všetky tieto písmená, slabiky a slová sme sa naučili aj 
písať. Spoznali sme veľké a malé, tlačené a písané tvary písmen. Rovnako 
sme sa naučili, ako z obyčajných čísel vytvoriť príklady na sčítanie a 
odčítanie, ktoré číslo je menšie a ktoré je väčšie, riešiť slovné úlohy. 
Naučili sme sa aké geometrické tvary poznáme a čo v triede alebo bežnom 
živote sa na nich podobá. V škole sme sa zoznámili aj predmetom, ktorý sa 
volá prvouka. Tu sme sa dozvedeli, ako vyzerá škola, aké miestnosti sa v 
nej nachádzajú, aké hodiny máme v rozvrhu. Stihli sme sa oboznámiť aj so 
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zmyslami človeka. Rovnako sme spoznali aj živočíchy a rastliny a naši 
prváci vedia ľavou-zadnou vymenovať časti rastlín a povedať, ako sa 
živočíchy prispôsobili životu vo svojom prostredí. Na hudobnej výchove 
sme sa naučili nové piesne, precvičili sme si tie, ktoré už poznáme a na 
výtvarnej sme si vyskúšali rôzne výtvarné techniky. 

 Milí naši prváci, prajeme Vám, aby aj druhý ročník ubehol tak rýchlo 
ako prvý, aby ste sa v našej škole cítili čo najlepšie a boli vzorom, pre 
budúcich prvákov, pretože od septembra z vás budú „veľkí druháci“. 

Mgr. Slavomíra Hudáková 
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Ako sa učíme pomáhať 

Raz jeden človek povedal: „Ľudská pomoc v núdzi neobohacuje len toho, 
kto ju dostáva, ale aj toho, kto ju poskytuje.“  

Tohto hesla sa držíme aj u nás v škole a týmto smerom sa snažíme viesť aj 
našich žiakov. Zapájame sa do rôznych projektov a niektoré si vymýšľame 
aj sami.  

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok – je to celoslovenský 
projekt, ktorého sme sa zúčastnili už 3. rok. Je to krásny projekt s 
nádhernou myšlienkou. Pred Vianocami sme naplnili krabice od topánok 
drobnosťami pre starkých v domovoch dôchodcov.  

Podaj ďalej zálohovanú fľašu – akcia ešte prebieha. Zbierame zálohované 
fľaše, ktoré potom odovzdáme OZ Podaj ďalej a následne táto organizácia 
zabezpečí potraviny pre ľudí v núdzi.  

Láskavosť cez sladkosť – jedno veľké ďakujem sme chceli vyjadriť 
Krajskému riaditeľstvu Hasičského a záchranného zboru v Prešove. 
Spoločne so žiakmi sme im napiekli sladké dobroty, ktoré hasičom veľmi 
chutili.  

Pomoc Škole  sv. Anny v Keni – pomoc deťom v Afrike. Každoročne 
organizujeme veľkonočnú a vianočnú burzu žiackych výrobkov. Výťažok z 
týchto búrz putuje spomínanej škole.  

V neposlednom rade spomíname akcie ako: 

Deň zvierat – naša škola robila zbierku pre zvieratká v útulku. Vyzbierali 
sme pre nich rôzne potraviny, deky a aj niečo pre potešenie.  
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Láska kvitne v každom veku – cieľom tejto výzvy bolo potešiť starkých v 
domove dôchodcov peknou pohľadnicou, ktorú vyrobili žiaci, prípadne 
živými kvetmi.  

Ponožkový október – touto zbierkou sme sa v zimnom období snažili 
pomôcť ľuďom v núdzi, bez domova, by mali vždy nohy v teple.   

Mgr. Lucia Pavliková 
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Projekty z fyziky 

„Fyzika je všade okolo nás“- jedna z pravdivých viet, ktorú sa žiaci 
dozvedia na prvých hodinách fyziky. „Jej zákony neoklameš!“ Tí, ktorí sa 
o to pokúšajú, vždy na to aj doplatia. Veď pozrite si videá s podnázvom 
„fail“. Ak nechceme  dopadnúť ako hlavní hrdinovia v spomínaných videách, 
potrebujeme sa zákony fyziky naučiť. No komu sa chcééé!!! Učiť sa 
pomocou projektov je zábavnejšie. Vyrobiť si vlastnú ponorku, barometer, 
navrhnúť vlastné  fyzikálne jednotky , vyskúšať priamo na hodine ako to 
funguje...   Fantázii sa medze nekladú.  

Mgr. Stanislav Baranovský 
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Deň vody 

Voda je tekutina, bez ktorej niet života. O jej význame sme sa poučili 
22.3.2023. Prvou našou úlohou bolo rozoznať zvuky vody – napríklad ako 
znie voda kvapkajúca na dlažbu, búrka a podobne. Toto nás veľmi bavilo. 
Neskôr sme sa naučili niečo o tom, ako sa voda čistí a ako ju chránime. Na 
záver sme ochutnávali rôzne druhy vôd. 

Mgr. Katarína Kormošová 
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Naše šikovné ruky 

Počas školského roka sme realizovali aj krúžkovú činnosť, kde mohli naši 
žiaci rozvíjať svoj talent a nadanie. Jedným z krúžkov bol aj krúžok 
Šikovné ruky, ktorého hlavným cieľom bolo rozvíjanie hrubej a jemnej 
motoriky, rozvoj tvorivosti, myslenia, pozornosti, predstavivosti a 
fantázie. Krúžok navštevovali dievčatá z druhého stupňa a na malú chvíľu 
sa z nich stali kuchárky, pekárky, maliarky, aranžérky či šperkárky. Veď 
posúďte sami aké máme šikovné žiačky! 

Mgr. Lucia Monková 
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Lúčime sa s 1. stupňom 

Ako keby to bolo včera, keď sme malí, ustráchaní vstupovali do 1. ročníka 
tejto základnej školy. Boli sme nesmelí, nevedeli sme, čo nás čaká. No ako 
nám dni plynuli, vedeli sme, že sa nemusíme ničoho obávať. Postupne sme 
sa naučili čítať, písať, počítať, naučili sme sa abecedu. Musíme priznať, 
že vybrané slová a násobilka nám dali poriadne zabrať. No z boja sme 
odišli ako víťazi. Veľmi rýchlo nám ubehli tieto štyri roky. V živote nás 
čaká veľa zmien a teraz nastáva jedna z nich. Teraz sa odhodlane tešíme 
na nové zážitky, nových učiteľov, na ďalšiu cestu poznania. Držte nám 
palce na druhom stupni.  

Mgr. Lucia Pavliková 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Plavecký výcvik 

V  termíne od  5.-9. júna žiaci  šiesteho  ročníka  absolvovali  plavecký  
výcvik  v bazéne  ZŠ Májové námestie. Počas celého týždňa sa  žiakom  
venovali náš telocvikár Mgr. Daniel Bomba a naša zdravotníčka Zlatica 
Mikulová. Na  začiatku  výcviku  sa  žiaci  zoznamovali  s vodou  
prostredníctvom  hier,  učili  sa  splývať,  plávať  pod  vodou  a postupne  
zvládali  základné  plavecké  činnosti,  ktoré  sú  podmienkou  správneho  
nácviku  plaveckých  spôsobov.  Po  absolvovaní  kurzu  bolo žiakom  
odovzdané  „Mokré  vysvedčenie“  s údajom  o tom, koľko zvládli preplávať 
daným plaveckým spôsobom. 

Mgr. Daniel Bomba 
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Anglický jazyk s Bee-Botmi 

Bee-Bot je malá robotická včielka, ktorú žiaci 4. ročníka poznajú už dlhší 
čas. V máji nám spríjemnila vyučovanie anglického jazyka. Učili sme sa 
názvy jednotlivých obchodov a budov a ako sa k nim dostaneme. Žiaci 
museli naprogramovať svoju včielku, aby sa dostala želaným smerom a 
pomenovať po anglicky budovu, ku ktorej išla. S Bee-Botmi je vždy veľa 
zábavy! 

Mgr. Stanislava Vavreková 
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Deň Zeme 

Ako každý rok 22.4. sa v našej škole uskutočnil Deň Zeme. Naša planéta je 
pre nás veľmi dôležitá – veď na nej žijeme, sme jej súčasťou. Počas hodín 
sme si spoločne pozreli prezentáciu o ochrane našej planéty, o tom, čo ju 
znečisťuje a čo jej škodí. Nakoniec sme si naše vedomosti preverili v 
kvíze. 

Mgr. Katarína Kormošová 
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Naše dojmy zo školy v prírode 

 

 

 

 

O. M. Š. 4.A 
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R. G. 4.A 
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O. F. 4.A 
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Odpusťte nám malé chybičky, ktoré sme v našich prácach urobili. 

Snažili sme sa najlepšie, ako sme vedeli . 
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Rozlúčka s 9.A 

Počas posledného júnového týždňa sa naši deviataci rozlúčili so svojou 
triednou učiteľkou, učiteľmi, mladšími spolužiakmi. V živote to tak už býva 
- ak niečo začína, čosi iné končí. A tak končí aj pôsobenie tejto triedy v 
našej škole. Prežili sme spolu toho veľa- dobré, šťastné a pozitívne chvíle, 
no miestami aj tie menej pozitívne. Dúfajme, že tie dobré ostanú navždy 
zapísané v našich srdciach. Na tie menej dobré sme už všetci zabudli. A 
tak vám, milí naši deviataci, prajeme všetci, aby ste na stredných školách, 
ktoré ste si vybrali, boli úspešní a šťastní! 
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Naša tvorba 

Milá babka! 

 Život je poskladaný z mnohých dní, ktoré prinášajú radosti, ale aj 
starosti. V živote každého človeka je deň ktorý je niečím výnimočný. 

 Jeden z týchto dní je dnes. Je to deň, keď sa stretla celá naša 
rodina, aby oslávila Tvoje 60. narodeniny. Preto by som sa Ti chcel 
poďakovať. Mám v pamäti, ako si mi rozprávala rozprávky, keď som bol 
ešte malý. Pamätám si, ako sme sa spolu hrali. Spolu sme piekli aj koláče. 

Milá babka, vždy si stála pri mne, vždy si mi vedela poradiť v ťažkých 
chvíľach, vedela si ma potešiť. Chcem Ti povedať jedno veľké ďakujem. 

 Na záver Ti chcem ešte zaželať všetko najlepšie, veľa trpezlivosti 
a mnoho šťastných dní v kruhu rodiny. Mám Ťa veľmi rád. 

S. P. 8.A 
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Milá babka a dedko, vážená rodina! 

 Zišli sme sa tu, aby sme spoločne oslávili výročie sobáša našich 
starých rodičov. 

 Drahá babka, pamätám si akoby to bolo včera, keď sme Ti ako deti 
pomáhali s pečením Tvojich povestných koláčikov. Ich vôňu cítim doteraz. 
A Ty, dedko, spomínaš si, ako sme spolu chodili do lesa a zbierali huby a Ty 
si nás učil svoje pesničky z mladosti? 

 Babka a dedko, ste spolu 50 rokov. Pol storočia jeden s druhým, 
tešíte sa, spoločne si delíte starosti, pomáhate si. Váš život nebol vždy 
ľahký, museli ste prekonávať všelijaké ťažkosti. No Vy ste sa im 
nepoddali. Mali ste totiž jeden druhého. 

Dnes tu stojíme a za všetko pekné, čo ste nám do života dali, ďakujeme.  

 Prajeme Vám ešte veľa spoločných rokov v kruhu svojej rodiny 
a nech ste spolu šťastní! 

T. P. 8.A 
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K. H. 6.A 

D. P. 6.A 
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S. P. 8.A 

P. V. 8.A 
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R. A. 8.A 

S. DŽ. 3.A 

N. A. 6.A 
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Redakčná rada: 

Mgr. Stanislava Vavreková 

Mgr. Lucia Monková 


